De indicatione curativa sumpta à uirtute. HISTORIA XI

A L E N V S libro nono De ingenio, capite decimo, sic scripsit: Duo homines pereuntes uidi ipsis manibus medicorum, lipothymiam quidem passos, nondum uero restitutos. Multi autem etiā non conseruit corrupti sunt, sed postea demū propter uirtutis laborem: quos si quis euacuasset sine dissolutione uirtutis, nequaquam perissent. Quinimō & in ægritudinē longam quidam inciderunt, & immoderatis euacuationibus ex dissoluta uirtute. Alij uero in eam quæ deinceps uitam uniuersam, cōplexionem totam corporis haberunt frigidorem, nequeuentes adhuc reuocare id quod ex immoderata euacuatione natum erat nocumentum: ex qua frigiditate, hi quidem & decolorē & mali habitus, facile in omni tempore laesi extiterunt. Alij uero ex hoc ipso ægritudinibus capti sunt periculis, & hydropisi, & orthopnœis, & hepatis & uentris imbecillitatibus, & apoplexijs, & paraplexijs. In tantum igitur necessaria existente uirtute, omnibus ante eam euacuatoriis auxilijs, cum immoderatiis eis quis utatur, nocentibus, contrarie uidelicet ad se inuicem indicationes fiunt, secundum talia corpora, in quibus dispositio quidem ut soluatur indiger euacuatione maxima, ferre autē eam uirtus non potest.

C A M P E G I V S.

Virtus debilitata, ut neoteritorū uerbis utar, dicitur esse duplex: Vna per uiam aggrauationis, alia per uiam resolutionis. Prima fit ex onere alicuius materię aggrauantis & impedientis: Secunda ex spiritu resolutione, quo cuncti fiat, siue per nimiam euacuationē, siue per insensibilem resolutionē, siue sensibilem. Et huic duplī debilitati corporis correspōdet duplex fortitudo uirtutis: Vna cōsequens eius onerationem

A operationem materiei, huius uirtutem aggrauantis: Alia consequens spirituum restaurationem, & ipsorum multiplicationem. Et uirtus sicut est fortior, ita potest maiorem quantitatem cibi perfecte immutare: & quanto debilior, tanto potest minorem immutare. Nobis enim necesse est proculdubio superfluitates euacuare: quarum euacuatio secundum plurimum non completur, neque est conueniens, nisi cum medicinis fiat uenenosis, quae proculdubio (ut uult Galenus) naturam frangunt: quae etiam si uenenosae non essent, non posset esse quin eas bibere naturae laboriosum esset, quemadmodum dicit Hippocrates, quod medicina purgat & inueterat. Et ut secundo Regiminis acutorum Galenus scripsit: Natura medicinarum solutiuarum, est contraria naturae corporum, quae ipsa soluunt, & sunt uniuersaliter pernecantes & interimentes ea.

Quae uictus ratio conueniat biliosae complexioni: & improbat opinio-
nis illorum qui utebantur ieunio triduano. HISTORIA XII

B E C I M O libro De arte curativa, capite tertio, in quo manifestantur modis diatadi cholericos, Galenus ita scribit: Nec alienum sit, si tibi tale aegrotum describam, in quo primum ausus sum, ratione ipsa mihi uiam monstrante, & diatriton contemnere, & uiuum rationem habere: posseque alios, quos in simili casu uidi, audacter eodem modo quo illum, curare. Siquidem primum periculum postquam ijs quae ab indicatione sunt inuenta subscriptis, ad secundum usum reddit magis animosos. Ergo iuuensis qui febris est correptus, annos natus erat quinque & uiginti, gracili corpore et musculo, ueluti canis: tum sicco calidoque omnino temperamento. Iam idem exercitatione delectabatur, & alioqui cogitabundus & industrius erat. Is peregre agens cum nuncium parum gratum accepisset, & tristatus est, & propere se accingens ad urbem festinavit. Ac priore quidem die & laborauit modice, & lotus coenatusque in quodam diuersorio quieuit, sed maxima ex parte sine somno. Postera die etiam magis festinavit, ac longa uia, & fabulosa, & squallente, tum sub feruente sole confecta, hora prope septima & semisse peruenit in urbem. Ibi cum ea quorum causa maturasset, meliora audiret, in gymnasiu lauaturus proficiuntur: deinde unctus, una cum quodam eorum qui aderant iuuene perficitus est. A quo cum ut paululum dimoueret, prouocaretur, orta inter eos contentionem (qualia saepe incidunt ijs qui exercitationibus indulgent) plus iustus est exercitatus: eratque iam immodice siccus. Egressus uero gymnasiu, inuenit amicorum quosdam pugnantes: quos dum dirimunt, imprudens in aliam exercitationem non leuem incidit, dum alios eorum diuellit, alios impellit, alios complectitur medios, alios ut iniurios increpat, ac pro ijs qui iniurijs affecti essent, irascit, adeo ut domum se in summa siccitate reciperet, lassitudinem inaequalitatemque sentiens. Aquam igitur ex consuetudine bibens, ubi nihil se leuatum, sed inaequalitatem sibi intendi sentit, hanc quidem uomuit. Ratus autem utilius adhuc cibo abstinentem, accubuit, ac quieti se dedit hora ferme diei undecima. Vigilans autem, ac febricitans per totam eam noctem, postri die quoque quieuit usque ad meridiem, sperans se somni aliiquid consecuturum. Quo tempore cum eum quidam diatriton colentes inuiserent, tum quidem homini satis magnam esse febrem aiebatur, uesperi autem se illum reuisueros. Itaque & uesperi cum redirent, ac febrem inclinatam cernerent, ne tum quidem nutriendum censuerunt, quamvis etiam id alius quidam medicus suaderet: immo strenue restiterunt, adhucque, si quidem sine febri esset, fortasse cibum datus, febricitate adhuc minime id facturos. Quinetiam cum tertio die manu redirent, etiam tertiae diei accessione transmittendam censuerunt. Erat autem, ut prius dictum est, suspecta hora illius diei undecima. Ergo digressis illis, ipse accessit; ac facie iuuensis contemplatus, uidi talem esse